Detyra 4 - Row Transposition Shifrimi

1. Duke pérdorur shifrimin row transposition, enkriptoni P = “Kriptografia eshte me
rendesi” me celés k = 312456

Zgjidhje:
Chiphertext = “RRSRIPFTNKGEESIAHETIEDOAME”
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2. Duke pérdorur shifrimin row transposition, dekriptoni C =
“UIIEVAUEEMJFPKOSTKTIPANPOTER” me celés k= 312456

Zgjidhje: .

Fillimisht pérpjestojmé vlerén e numrave total me numrat e celésit, pra 28 pjestim pér 6
= 4 heré dhe mbetja 4, pra katér vlera pér secilén koloné, njéashtu dhe mbetja éshté
indikator se né rreshtin e fundit sa kolona do té kené vleré, né rastin tone 4 éshté
mbetja, pra katér kolonat e pare ( 3 12 3) do té marrin vlerén e pesté. |

Plaintext = ”Jusapofituatpikeneketeprovim”
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Detyra 1;

Duke perdorur shifrimin row transposition, enkiptoni P= PROGRAMMING 1S FUN ALL THE TIME

Me celesin K= 432165
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Ciphertext:t GNNHX OQIUTE RMFLM  PMSLI RGNEY AlATz

Dmth Ciphertexti: GNNHX OIUTE RMFLM PMSLI RGNEY AIAT:

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6

Key = 432156

Vertetojme nese eshte e sakte ne baze te ciphertextit te dhene
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